zamanda muhaddis, müfessir ve zâhid bir âlimdir.

Eserleri Hanefî çevrelerde çok etkili olan Nesefî’nin bazı âlimlere göre fürû

alanında bir müctehid; bazılarına göre ise temyiz yetkisine sahip bir fakih olduğu ifade

edilmektedir.12 Hocası Şemsüleimme Kerderî’nin (ö. 642/1244) mutasavvıf bir âlim

olan Fâryâbî’nin öğrencisi olması13 Nesefî’nin zâhidlik yönü hakkında bize bir fikir

verebilmektedir.

Nesefî, ilim ile ameli cemetmiş rabbânî âlimlerden biri kabul edilmektedir.

Hanefî tarihçi İbn Tağrîberdî (ö. 874/1470) el-Menhelü’s-sâfî adlı eserinde onun

hakkında şu ifadelere yer vermektedir:

5 Murteza Bedir, “Nesefî, Ebü’l-Berekât”, DİA, Ankara, 2006, C: XXXII, s. 567.
6 Bedir, “Nesefî”, DİA, C: XXXII, s. 567.
7 Bedir, “Nesefî”, DİA, C: XXXII, s. 567.
8 Kefevî, Ketâibü a‘lâmi’l-ahyâr, C: II, s. 223.

Devlet erbabına hiç gitmez, onlarla ancak kendi kapısına kadar gelirlerse

bir araya gelirdi. Birçok ulemâ onun ilmini ve amelini övmektedir. O, eceli kendisini

yakalayıncaya kadar ilmi ve amelinde nasılsa öyle kalmaya devam etti. Allah Teâlâ

ona rahmet etsin.”14

1.1.1.5. Vefatı

Abdülhay el-Leknevî’nin (ö. 1304/1886) Hanefî fakihlerine dair kaleme aldığı

el-Fevâidü’l-behiyye adlı biyografik eserinde kaydettiğine göre Ebü’l-Berekât Nesefî,

710 yılında Bağdat’a geldiği sırada vefat etmiştir. Ayrıca Leknevî, Ali el-Kârî’nin (ö.

1014/1605) bu tarihi 701 olarak zikrettiğini nakletmektedir.15

Nesefî’nin vefat tarihi, Kureşî’nin (ö. 775/1373) el-Cevâhirü’l-mudiyye adlı

eserinde de böyle kaydedilmektedir. 701 yılının Rebîülevvel ayında bir cuma gecesi

vefat ettiğini ve Îzec beldesine defnedildiğini söyleyen Kureşî, bu tarihi bizzat

Takıyyüddîn el-Makrizî (ö. 845/1442) gibi fazilet sahibi âlimlerin yazılarında

gördüğünü belirtmektedir.16 Nesefî’nin vefat tarihine dair kaydedilen bu bilginin

İtkânî’den (ö. 758/1357) nakledildiği de söylenmektedir.17 Diğer taraftan Leknevî’nin

ifade ettiğine göre Kâsım b. Kutluboğa (ö. 879/1474) ise el-Asl fî beyâni’l-vasl ve’l-

fasl isimli eserinde Nesefî’nin vefatının 710 yılından sonra olduğunu kaydetmiştir.18

1.1.2. Hocaları

Ebü’l-Berekât Nesefî’nin Şemsüleimme Muhammed b. Abdüssettâr el-

Kerderî, onun yeğeni Hâherzâde Bedreddîn el-Kerderî ve Hamîdüddîn ed-Darîr’den

fıkıh ilmi tahsil ettiği görülmektedir.19 Vefat edinceye kadar Kerderî’den İmam

Muhammed’in (ö. 189/805) es-Siyerü’l-kebîr’ini20; Ahmed b. Muhammed el-

Attâbî’den (ö. 586/1190) de ez-Ziyâdât’ını rivayet ettiği kaydedilmektedir.21 Bu durum

Nesefî’nin Attâbî’den fıkıh ilmini tahsil ettiğini gösterse de Kefevî (ö. 990/1582) bunu

çok uzak bir ihtimal olarak görmektedir.22 Zira Attâbî’nin 586 yılında vefat ettiği

bilinmektedir.23 Halbuki Ebü’l-Berekât’ın, yukarıda da geçtiği üzere 701 veya 710

yılında vefat ettiği söylenmektedir. Buna göre doğru olan, Nesefî’nin ez-Ziyâdât’ı

Kerderî’den, Kerderî’nin de Attâbî’den rivayet etmesidir. Nitekim Kerderî’nin bizzat

Attâbî’nin talebesi olması24 bunu doğrular niteliktedir.

1.1.3. Öğrencileri

Hüsâmüddîn es-Siğnâkî (ö. 714/1314) ile Sa‘dü’l-mille ve’d-dîn Mahmûd b.

Ahmed ondan semâda bulunmuştur.25 Siğnâkî, el-Menâr’ı Nesefî’den almış ve ondan

es-Siyerü’l-kebîr’i rivayet etmiş26; Mecma‘u’l-bahreyn sahibi Muzafferüddîn Ahmed

b. Ali b. Tağlib es-Sââtî (ö. 694/1295) 683 yılında el-Medresetü’l-Kutbiyyetü’s-

Sultâniyye’de ona Kenzü’d-dekâik eserini27, Kıvâmüddîn el-İtkânî de ona Ebü’l-Usr

Fahru’l-İslâm el-Pezdevî’nin (ö. 482/1089) el-Usûl’ünü okumuştur.28

1.1.4. İlmi Eserleri

Nesefî birçok ilim dalında muteber eserler telif etmiştir. Abdülhay el-Leknevî

onun bütün eserlerinin fakihler yanında muteber ve faydalı addedildiğini dile

getirmektedir.29 Kendisinden sonraki âlimlerin birçoğu onun kitaplarına başvurmuş ve

Eserin önemli kısmını, dil bilgisine yönelik açıklamalar oluşturmaktadır.

Âyetlerin dil ve tefsir tahlillerinde daha evvelki müfessirler ile dil bilgisi âlimlerinin

görüşlerini zikrettiği görülür. Hatta bu husustaki açıklamalarının önemli bir kısmını

Zeccâc’a (ö. 311/923) dayandırmaktadır. Bununla birlikte Halil b. Ahmed el-Ferâhîdî

(ö. 175/791), Sîbeveyhi (ö. 180/796), Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/822) ve Ahfeş’in

37 Yahya Alkın, “İmam Nesefi ve Tefsiri”, Diyanet İlmi Dergi, 1986, sy. 2/XXII, 21.
38 Örnek olarak bkz.: Nesefî, Medârikü’t-tenzîl, C: II, s. 498.
39 Örnek olarak bkz.: Nesefî, Medârikü’t-tenzîl, C: I, s. 127.
40 Senedin başından bir veya peşpeşe birden fazla râvisi düşürülerek daha yukarıdaki râviden rivayet

(ö. 215/830 [?]) görüşlerinden çokça bahsetmiş, zaman zaman Müberred’in (ö.

286/900) açıklamalarına yer vermiştir.

Fıkhî açıdan genellikle Ebû Hanîfe’nin istinbatlarına yer veren müellif, çoğu

zaman İmam Şâfii’nin (ö. 204/820) ihtilâflarından da bahsetmiştir.45 Bunun yanı sıra

tefsirinde az da olsa İmam Malik’in (ö. 179/795) görüşlerine rastlamak mümkündür.46

Nesefî, kelâmî meselelerle alakalı âyetlerde, tâbi olduğu Mâtürîdî mezhebinin

görüşlerini tercih etmekle birlikte eserinde Eş’ârilerle Mâtürîdîler arasındaki herhangi

bir ihtilâfı zikretmeye veya onlara cevap vermeye gerek duymaz.47

Son olarak eserde Hasan-ı Basrî (ö. 110/728),48 Malik b. Dînâr (ö. 131/748

[?]),49 İbrâhim b. Edhem (ö. 161/778 [?]),50 Fudayl b. İyâz (ö. 187/803),51 Zünnûn-i

Mısrî (ö. 245/859 [?]),52 Sehl et-Tüsterî (ö. 283/896)53 ve Cüneyd-i Bağdâdî (ö.

297/909)54 gibi erken dönem tasavvuf büyüklerine ait hikmetli sözleri naklettiği

görülmektedir.55

1.1.4.1.3. Medârik’in Hâşiye ve İhtisarları

Medârikü’t-tenzîl üzerine yapılan en meşhur hâşiye, İbn Şâh el-Hindî’nin (ö.

1333/1914-1915) el-İklîl isimli eseridir. Ayrıca eser üzerine Abdülhakîm el-Efgânî (ö.

1328/1908) tarafından kaleme alınan et-Teysîr ve’t-teshîl li-fehmi Medâriki’t-tenzîl56

ile Abdülehad el-Kandehârî tarafından telif edilen et-Tefsîrü’l-müzîl li-muğlaḳâti

Medâriki’t-tenzîl57 isimli hâşiyeler yazılmıştır.

Diğer taraftan Medârikü’t-tenzîl üzerine birtakım ihtisâr çalışmaları da

yapılmıştır. İbn Aybek el-İmâdî (ö. 893/1487) ile Ebû Abdillâh Sıddîk b. Ömer el-

Herevî tarafından yapılan telhis çalışmaları bunlardandır. 58 İbnü’l-Aynî (ö. 893/1488)

Medârik’i ihtisâr edip üzerine çeşitli notlar ilâve etmiştir.59 Burhânüddîn Nesefî (ö.

687/1289) de eseri Medârikü’l-‘ukûl adıyla ihtisâr etmiştir.60

1.1.4.1.4. Medârik Üzerine Yapılan Akademik Çalışmalar

Nesefî’nin Medârik’i üzerine yapılan çalışmalar yukarıda zikrettiğimiz

eserlerle sınırlı değildir. Ülkemizde de çeşitli üniversitelerin doktora ve yüksek lisans

İbn Abdilberr’in (ö. 463/1071) el-İstî’âb fî ma‛rifeti’l-ashâb’ı, İbnü’l-Esîr’in

(ö. 630/1233) Üsdü’l-gâbe fî ma‛rifeti’s-sahâbe’si ve İbn Hacer el-Askalâni’nin (ö.

852/1449) el-İsâbe fî temyîzi’s-sahâbe adlı eserleri, sahâbe isimleri ve tercümelerini

kaydeden başlıca kaynaklardır.

1.2.2. Müfessir Sahâbîler

Sahâbeden Kur’ân-ı Kerîm tefsiriyle tanınanlar, Hz. Ebû Bekir, Hz. Ömer, Hz.

Osman, Hz. Ali, Abdullah b. Abbâs, Abdullah b. Mes‛ûd, Übey b. Kâ‛b, Zeyd b. Sâbit,

Birincisi, “cem‛ ve tevfîki mümkün olan ihtilâf” anlamında “tenevvu”; ikincisi de

“tezat” yani cem‛ ve tevfîki mümkün olmayan ihtilâftır.115

Sahâbenin bu iki kısım altındaki ihtilâflarının başlıca sebebi, onların bazı

âyetleri kendi re’y ve ictihadlarıyla tefsir etmeleridir. Nitekim İmam Matürîdî (ö.

333/944), sahâbenin re’yle tefsirde bulunduğu hususunda icmâ olduğunu

kaydetmektedir.116 İmam Gazzâlî (ö. 505/1111) de sahâbenin re’y ile tefsir yaptığını,

hatta bundan dolayı bazı âyetlerde tezat teşkil edecek derecede ihtilâfa düştüklerini

dile getirmektedir.117

İbn Teymiyye’ye (ö. 728/1328) göre onların bu ihtilâflarının çok azı tezat

kabilindendir.118 Şâtıbî (ö. 790/1388) ise bu ihtilâfların hakikî değil de zâhirî ihtilâflar

olduğunu düşünmektedir.119

Ana hatlarıyla sahâbenin tefsirdeki ihtilâf sebeplerini, bütün âyetlerin sebeb-i

nüzûlüne vâkıf olmamaları, her bir âyetin tefsirine dair bilgi sahibi olmamaları, beşer

olmaları hasebiyle bazılarını unutmaları, konuya dair eksik bilgileri ve görüş

hayır

dualarına ve övgüsüne mazhar olmaları da bu hususta göz ardı edilmemelidir.

Bunun bilincinde olan İslâm âlimleri, sahâbenin Kur’ân tefsirindeki kıymet ve

değeri noktasında farklı ifadeler kullanmışlardır. Örneğin tarihçi, müfessir, muhaddis

ve Şâfiî fakîhi olan İbn Kesîr (ö. 774/1373) tefsirinin başında şunları kaydetmektedir:

“Sahâbe, tefsiri bizden daha iyi bilen kimselerdir. Çünkü onlar sadece

kendilerine mahsus olan haller ve karînelere şahit olmuş kimselerdir. Ayrıca onların

anlayışları tam, ilimleri sahih, amelleri de sâlihtir. Özellikle de onların âlim olanları

böyledir.”121

Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014) de el-Müstedrek adlı eserinde sahâbe

tefsirinin Buhârî ve Müslim nazarında “müsned” hadis kıymetinde olduğunu,122 yani

Rasûlullah’a (s.a.v.) dayanan merfû hadis mesabesinde bulunduğunu dile getirir. Fakat

bu ifadeye Ma‛rifetü ulûmi’l-hadîs adlı eserinde biraz daha açıklık getirerek sahâbenin

2.2. HZ. ÖMER (ö. 23/644)

2.2.1. Örnek 1: Nisâ 101. Âyet

لّوة وا مِنَ الصَّ بتُُْْ فِي الَْرْضِ فلَيَْسَ علَيَْكُُْ جُناَح اَنْ تقَْصُُُ م يفَْتِنَكُُُ اَنْ خِفْتُُْ اِنْ ﴿وَاِذَا ضَََ ينَ الكََْفِرم اِنَّ كَفَرُواه ينَ الَّ

يناً﴾ مُبم عدَُوا لكَُُْ كََنوُا

“Yeryüzünde sefere çıktığınız vakit kâfirlerin size saldırmasından

2.4. HZ. ALİ (ö. 40/661)

2.4.1. Örnek 1: Bakara 237. Âyet

وهُنَّ وَقدَْ فرََضْتُُْ لهَُنَّ فرَم ﴿ ُٓ فرََضْتُُْ مَا فنَِصْفُ يضَةً وَاِنْ طَلَّقْتُمُوهُنَّ مِنْ قبَْلِ اَنْ تمََسه م يعَْفُوَا اَوْ يعَْفُونَ اَنْ اِلَّ ي الَّ

ُٓوا وَاَنْ النلِكََحِه عُقْدَةُ بِيَدِهم ه الفَْضْلَ تنَسَْوُا وَلَ لِلتَّقْوّىه اَقْرَبُ تعَْفُ َ اِنَّ بيَنْكَُُْ ﴾ بصَم تعَْمَلوُنَ بِمَا اللّ ي

2.9. ABDULLAH B. MES‛ÛD (ö. 32/652-53)

2.9.1. Örnek 1: Mâide 44. Âyet

ُٓ اَنزَْلنْاَ التَّوْرّيةَ فم كُُُ وَنوُر ْۚ هُدًى يْاَ﴿اِنَّ م النَّبِيهونَ بُِاَ يَُْ م اَسْلمَُوا ينَ الَّ نِيهونَ هَادُوا ينَ لِلَّّ باَّ تُحْفِظُوا بِمَا وَالَْحْبَارُ وَالرَّ اس ْ

2.18. EBÛ HÜREYRE (ö. 58/678)

2.18.1. Örnek 1: Nahl 61. Âyet

ُ ىْۚ فاَِذَا جَُٓاءَ اَجَلُ ﴿وَلوَْ يؤَُاخِذُ اللّ رُهُِْ اِلُّٓ اَجَل مُسَم َّة وَلّكِنْ يؤَُخلِ هُمْ لَ النَّاسَ بِظُلْمِهِمْ مَا ترََكَ علَيَْْاَ مِنْ دََٓاب

تأَخِْرُونَ سَاعةًَ وَلَ تقَْدِمُونَ﴾ يسَ ْ يسَ ْ

“Eğer Allah Teâlâ, zulümleri sebebiyle insanları cezalandıracak olsaydı,

SONUÇ

620/1223 yılında Nesef’de dünyaya gelen Ebü’l-Berekât Nesefî, yaşadığı

dönemin ilim merkezi olan Buhara’da hadis, fıkıh, usûl ve tefsir gibi temel İslâmî

ilimlerin hemen her sahasında, her biri alanının uzmanı olan önemli isimlerden dersler

alarak kendisini çok yönlü yetiştirmiş bir İslâm bilginidir.

iltifatlarına mazhar olup sahâbîlerin tamamı

tarafından bu alandaki bilgi, beceri ve üstünlükleri dile getirilen ve tefsir ilmindeki

yetkinlik ve maharetleriyle öne çıkan sahâbilerin Kur’ân âyetlerinin anlamına etki

edecek derecedeki tefsir rivayetlerine yer verilmiştir. Bu bağlamda; Hz. Ebû Bekir (ö.

13/634), Hz. Ömer (ö. 23/644), Hz. Osman (ö. 35/656), Hz. Ali (ö. 40/661), Hz. Âişe

(ö. 58/678), Hz. Hafsa (ö. 45/665), Ümmü Seleme (ö. 62/681), Abdullah b. Abbas (ö.

68/687-88), Abdullah b. Mes‛ûd (ö. 32/652-53), Übey b. Kâ‛b (ö. 33/654), Ebü’d-

Derdâ (ö. 32/652), Ebû Zer el-Gıfârî (ö. 32/653), Ebû Talha el-Ensârî (ö. 34/654-55),

Ubâde b. Sâmit (ö. 34/654), Huzeyfe b. Yemân (ö. 36/656), Ebû Mûsâ el-Eş‛arî (ö.

42/662-63), Abdullah b. Selâm (ö. 43/663-64), Ebû Hüreyre (ö. 58/678), Cübeyr b.

Mut‘im (ö. 59/678-79), Muâviye b. Ebû Süfyân (ö. 60/680), Adî b. Hâtim et-Tâî (ö.

67/686), Abdullah b. Ömer (ö. 73/693), Abdullah b. Zübeyr (ö. 73/692), Câbir b.

Abdullah (ö. 78/697) ve Enes b. Mâlik (ö. 93/711-12), tefsir rivayetlerine tanık

olduğumuz sahâbîler olmuştur.

Nesefî’nin Medârikü’t-tenzîl’inde kullandığı rivayet malzemesi,

Zemahşerî’nin el-Keşşâf adlı eseri ile genel bir perspektifle mukayese edilerek

incelendiğinde sahâbeye ait olan tefsir mahiyetindeki rivayetlerin, büyük oranda el-